

Proponente: 12.A
Proposta: 2021/451

del 14/07/2021



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 734

del 14/07/2021

LEGALE

Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**OGGETTO: MODIFICA E CANCELLAZIONE DI ACCERTAMENTI MANTENUTI A
RESIDUO**

Il Dirigente del Servizio Legale,

Premesso:

A)

- che con determinazione dirigenziale n.332 R.U.A.D. del 17/3/2015 si disponeva il pagamento di un avviso di liquidazione di € 287,76 notificato al Comune da Equitalia Centro S.p.A. e riferito ad imposta per la registrazione di sentenza del Giudice di Pace di Alcamo in un giudizio promosso dal sig. A. P.;
- che con il medesimo provvedimento si dava atto che si sarebbe provveduto a recuperare dai coobbligati in solido (sig. A. P. e Comune di Parma) i due terzi della somma pagata;
- che, tuttavia, per errore veniva assunto accertamento per l'intero importo di € 287,76 anziché per i due terzi di esso (accertamento n. 2015/692, ad oggi mantenuto a residuo) ;
- che occorre pertanto procedere alla rettifica dell'accertamento di cui sopra riducendolo da € 287,76 a € 191,84 in quanto un terzo della somma corrisposta rimane a carico del Comune di Reggio Emilia, coobbligato in solido con il sig. A. P. e con il Comune di Parma;

B)

- che con determinazione dirigenziale n.1240 R.U.D. del 15/12/2015 si disponeva il pagamento di somme in conseguenza di varie sentenze del Giudice di Pace di Reggio Emilia che prevedevano la condanna del Comune al rimborso delle spese di lite in favore delle controparti;
- che, in particolare, in riferimento alle somme corrisposte alla sig.ra L. C. (€ 200,00) e al sig. F. D. (€ 150,00), ci si riservava *“di ripetere da Equitalia (condannata al pagamento in solido con il Comune) il 50% degli importi”*;
- che venivano pertanto assunti gli accertamenti n. 2015/5556, di € 100,00, e n. 2015/5557, di € 75,00;
- che i suddetti accertamenti venivano mantenuti in attesa di attivare la procedura di recupero dei crediti;
- che un esame più accurato delle sentenze del Giudice di Pace che hanno disposto la condanna alle spese ha evidenziato:
 - che in nessuna di esse vi è la precisazione della condanna in solido di Comune e Equitalia, ma solo una generica condanna di “parte resistente” al pagamento delle spese di lite;
 - che i ricorsi avverso le cartelle esattoriali emesse da Equitalia sono stati accolti a motivo di errori imputabili unicamente alla Polizia Municipale di Reggio Emilia (verbale notificato presso indirizzo errato in un caso e mancata verifica del possesso di permesso per ZTL nell'altro);
- che, in considerazione di quanto sopra, le spese di lite devono essere correttamente poste per intero a carico del Comune, con la conseguenza che gli accertamenti nn. 2015/5556 e 2015/5557 devono essere cancellati in quanto i crediti sono insussistenti;

C)

- che con determinazione dirigenziale n.138 R.U.D. del 25/2/2016 si disponeva - in riferimento ad una causa pendente avanti il Tribunale di Reggio Emilia - il pagamento di spese di C.T.U. che il Giudice aveva posto *“provvisoriamente a carico di entrambe le parti in via solidale”*, con riserva di ripetere dalla controparte l'intero importo, o il 50% dello stesso, qualora all'esito del giudizio la spesa fosse stata posta a carico della controparte o ne fosse stata disposta la compensazione;
- che veniva pertanto assunto l'accertamento n. 2016/486 di € 1.296,73;
- che il suddetto accertamento veniva mantenuto in attesa dell'esito del giudizio;
- che con la sentenza che ha definito il giudizio il Tribunale di Reggio Emilia ha posto *“definitivamente a carico del Comune di Reggio Emilia le spese della ctu”*;
- che l'accertamento deve pertanto essere cancellato in quanto il credito è insussistente;

Premesso inoltre:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 25 e 26 del vigente Regolamento di contabilità;
- gli artt. 14 e 16 (Sez.A) del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

- 1) di modificare l'accertamento n. 2015/692 riducendolo da € 287,76 a € 191,84 per le motivazioni di cui in premessa al punto A);

- 2) di cancellare gli accertamenti n. 2015/5556, n. 2015/5557 e n. 2016/486 in quanto i relativi crediti - per le motivazioni di cui in premessa ai punti B) e C) - sono insussistenti;
- 3) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Dirigente ad interim
dott. Stefano Gandellini